REPUBLICA DE COLOMBIA

Libertad y Orden

MINISTERIO DE AMBIENTE Y DESARROLLO SOSTENIBLE

w—

RESOLUCION No.

( )

“Por la cual se adjudica el contrato dentro del proceso de Concurso de Méritos Abierto No. 008 de 2017”

LA SECRETARIA GENERAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE Y
DESARROLLO SOSTENIBLE,

En ejercicio de sus facultades legales, y en especial las conferidas en la Resolucién No. 1708 del veintiuno
(21) de octubre de 2014, la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015, y demas normas
concordantes, y

CONSIDERANDO:

Que el dia 27 de junio de 2017, se publico en el Sistema Electronico de Contratacion Piblica — SECOP |1, el
aviso de convocatoria, el estudio previo, andlisis del sector, el proyecto de pliego de condiciones y
documentos anexos del proceso en cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 2.2.1.1.1.7.1. del Decreto
1082 de 2015.

Que el presupuesto oficial estimado para la presente contratacion incluidos todos los impuestos vigentes al
momento de la apertura del presente proceso y demas costos directos e indirectos que la ejecucion del
contrato conlleve, es hasta la suma de TRESCIENTOS DOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($302.000.000)
incluido IVA, amparado con el certificado de disponibilidad presupuestal N°27917 del 9 de marzo de 2017,
expedido por la Coordinadora del Grupo de Presupuesto del Ministerio.

Que dentro del término sefialado en el cronograma, se recibieron observaciones al proyecto de pliego de
condiciones dispuesto para el proceso de Concurso de Méritos Abierto No. 008 de 2017 presentadas en
nombre de CORPORACION ECOVERSA y AQUABIOSFERA SA.S., cuyas respuestas fueron publicadas en
el Sistema Electronico para la Contratacion Publica . SECOP I
(https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE (SECOP 1I), el dia 13 de julio de
2017.

Que de manera extemporénea se recibieron observaciones al proyecto de pliego de condiciones dispuesto
para el proceso de Concurso de Méritos Abierto No. 008 de 2017 presentadas en nombre de la AITEC SAS Y
CONSORCIO DELTA 17 e INERCO CONSULTORIA COLOMBIA LTDA, cuyas respuestas fueron publicadas
en el Sistema  Electronico para la  Contratacion  Plblica -  SECOP ||
(https://community.secop.gov.co/STS/Users/Login/Index?SkinName=CCE (SECOP II), el dia 13 de julio de
2017,

Que mediante la Resolucion No. 1436 del 14 de julio de 2017 suscrita por la Secretaria General del Ministerio
de Ambiente y Desarrollo Sostenible, publicada en el SECOP Il el 14 de julio de 2017, se orden6 la apertura
al Concurso de Meritos Abierto No. 008 de 2017, cuyo objeto consiste en la: “Realizar un diagnéstico sobre la
existencia de (los) impacto (s) ambiental (es) negativo (s) ubicado (s) y delimitado (s) geogréaficamente, que
no fue o fueron oportuna o adecuadamente mitigados, compensados, corregidos o reparados; causados por
actividades antropicas y que pueden generar un riesgo a la salud humana o al ambiente en las zonas
marinas- costeras de Colombia, que permita tener un inventario de los mismos priorizados e identificar
acciones para la gestion o mitigacion de los efectos adversos en las zonas marinas- costeras de Colombia.”
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Que igualmente el 14 de julio del afio en curso, se publico en el Sistema Electrénico de Contratacion Publica-
SECORP 11, el estudio previo definitivo, el pliego de condiciones definitivo y sus anexos, en cumplimiento de lo
dispuesto en el articulo 2.2.1.1.1.7.1. del Decreto 1082 de 2015.

Que durante el término en que el pliego de condiciones definitivo estuvo a disposicion de los interesados se
recibieron observaciones, presentadas en nombre de CONSORCIO DELTA 17, AITEC SAS,
AQUABIOSFERA S.A.S. cuyas respuestas fueron publicadas en el Sistema Electronico para la Contratacion
Plblica - SECOP |l el dia 19 de julio de 2017.

Que mediante Adenda No. 1 publicada en la plataforma SECOP |l el dia 19 de julio de 2017 la Entidad
procedio a modificar el cronograma y el numeral “5.4. PUBLICACIONES JURIDICAS, TECNICAS Y/O
CIENTIFICAS DE LOS INTEGRANTES DEL EQUIPO DE TRABAJO" que hace parte del “CAPITULO 5 DE
LOS FACTORES Y CRITERIOS DE PONDERACION DE LAS OFERTAS’ del pliego de condiciones
definitivo.

Que el dia 28 de julio de 2017, siendo las 10:00 am hora legal colombiana se llevo a cabo el cierre de la
presentacion de las ofertas en el Sistema Electronico de Contratacion Piblica- SECOP Il, cargando las
propuestas en dicha plataforma los proponentes: CORPORACION ECOVERSA; CAIA INGENIERIA SAS y
OPTIM CONSULT S.A.S, como consta en el Acta de recepcion y cierre CONCURSO DE MERITOS ABIERTO
no. 008 de 2017, publicada el 31 de julio de 2017 en el SECOP II.

Que mediante Adenda No. 2 publicada en la plataforma SECOP Il el dia 01 de agosto de 2017, la Entidad
procedio a modificar el cronograma del proceso de seleccion.

Que surtido el término legal, el Comité Asesor y Evaluador realizé la verificacién de los requisitos habilitantes
el cual se publico en el Sistema Electronico de Contratacion Publica- SECOP Il el dia 04 de agosto de 2017,
arrojando el siguiente resultado:

: JURIDICA HABILITADO!
PROPONENTE FINANCIERA TECNICA NO HABILITADO
CORPORACION NO CUMPLE CUMPLE © NO CUMPLE NO HABILITADO
ECOVERSA
FUNDACION ARBOLES NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO
PARA LA VIDA
CONSORCIO DELTA-17
Asociados del Consorcio:
O&P INGENIERIA S.A.S. CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO
HEALTH SAFETY AND
ENVIRONMENT LTD.
AQUABIOSFERA S.A.S. CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO

Que entre los dias 04 y 10 de agosto de 2017 los proponentes CORPORACION ECOVERSA; CONSORCIO
DELTA-17 y AQUABIOSFERA S.A.S. observaron el informe de evaluacion, y aclararon y cargaron a la
plataforma SECOP Il los documentos adicionales a fin de subsanar sus propuestas.

Que el 14 de agosto de 2017, dentro del término establecido en el cronograma, el Entidad publico en el
SECOP |l el Informe de evaluacion definitivo, arrojando el siguiente resultado:

JURIDICA HABILITADO/
PROPONENTE FINANCIERA TECNICA NO HABILITADO
CORPORACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
ECOVERSA
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FUNDACION ARBOLES NO CUMPLE NO CUMPLE NOCUMPLE | NOHABILITADO
PARA LA VIDA
CONSORCIO DELTA -17 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
AQUABIOSFERA S.AS. CUMPLE NO CUMPLE NOCUMPLE | NO HABILITADO
, JURIDICA | HABILITADO!
ORDEN PROPONENTE | FINANCIERA | TECNICA NO CALIFICACION
HABILITADO
f CORPORACION
ECOVERSA CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | HABILITADO 8
P CONSORCIO CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE | HABILITADO 47,5
DELTA-17

Que el 14 de agosto de 2017 el proponente CONSORCIO DELTA -17, envid un comunicado a través de la
plataforma SECOP Il en el que pregunta “(...) De acuerdo al informe definitivo y a la adenda 2 cronograma,
donde se manifisesta (sic) que la audiencia de apertura de la oferta econdmica se realizara el dia 15 de
Agosto a las 10:00 am unicamennte (sic) en portal SECOP I, Solicitamos amablemente nos aclaren como se
va a realizar dicha audiencia, si es por medio de un video, siva a ser publica o privada?”, cuya respuesta se
public en la plataforma del SECOP Il por parte del MINISTERIO el dia 15 de agosto de 2017.

Que el oferente CONSORCIO DELTA -17 el dia 14 de agosto de 2017, a través del SECOP Il presento
observaciones al Informe de evaluacion definitivo.

Que mediante comunicacion del 15 de agosto de 2017, el proponente CONSORCIO DELTA -17 solicito al
MINISTERIO dar respuesta a las observaciones planteadas al Informe de evaluacion definitivo, ante lo cual el
MINISTERIO el mismo 15 de agosto de 2017, informd mediante la plataforma SECOP Il que las
observaciones al informe de evaluacion definitivo serian publicadas antes de la apertura y revision de la
propuesta econdmica teniendo en cuenta la Adenda No 3.

Que mediante Adenda No. 3, el MINISTERIO procedié a modificar la hora para la realizacion de la “Apertura y
revision de la propuesta economica del oferente calificado en el primer lugar de elegibilidad”, aplazando la
hora para las 3.00 pm del 15 de agosto de 2017, pues segun la Adenda no. 2 la Apertura y revision de la
propuesta econdmica se encontraba prevista para el 15 de agosto de 2017 a las 10:00 a.m.

Que el 15 de agosto de 2017, antes de la diligencia de Apertura y revision de la propuesta economica del
oferente calificado en el primer lugar de elegibilidad, el MINISTERIO publicd en el SECOP Il la respuesta
frente a las observaciones al Informe de evaluacion definitivo, y asi mismo, dio a conocer un nuevo Informe
de evaluacion, el cual arrojo el siguiente resultado:

JURIDICA HABILITADO/
PROPONENTE FINANCIERA TECNICA NO HABILITADO
CORPORACION CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE NO HABILITADO
ECOVERSA
FUNDACION ARBOLES NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO
PARA LA VIDA
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CONSORCIO DELTA -17 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
AQUABIOSFERA S.A.S. CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO
JURIDICA HABILITADO/
ORDEN PROPONENTE FINANCIERA | TECNICA NO CALIFICACION
HABILITADO
b CONSORCIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 78,5
DELTA -17

Que el dia 15 de agosto de 2017 a las 2:04 p.m. el proponente CORPORACION ECOVERSA present6
observaciones al nuevo Informe de evaluacion, por lo que mediante Adenda No. 4 se procedio a modificar la
hora para la realizacion de la “Apertura y revision de la propuesta economica del oferente calificado en el
primer lugar de elegibilidad”, aplazando la hora para las 4:30 pm del 15 de agosto de 2017.

Que a las 4:32 del 15 de agosto de 2017, el MINISTERIO dio respuesta a las observaciones presentadas por
parte de CORPORACION ECOVERSA el 15 de agosto de 2017 a las 2:04 p.m.

Que el 15 de agosto a las 4:06 p.m. el oferente CORPORACION ECOVERSA, presenté comunicacion a
través de la plataforma SECOP Il en la que reitera sus observaciones al Informe de evaluacion.

Que el dia 15 de agosto de 2017 a las 4:30 p.m. se realizo la apertura y revision - desde la plataforma
SECORP Il - de la propuesta econémica del proponente calificado en el primer lugar de elegibilidad por parte
del Comité Asesor y Evaluador, esto es, CONSORCIO DELTA -17.

Que el Comité Asesor y Evaluador procedio a revisar que la propuesta econdmica del Gnico oferente
habilitado contaré con coherencia y consistencia entre; i) la necesidad identificada por la entidad estatal y el
alcance de la oferta; ii) la consultoria ofrecida y el precio ofrecido, y iii) el precio ofrecido y la disponibilidad
presupuestal del respectivo proceso de contratacion, con el siguiente resultado: a) La propuesta econémica
se presenté en un (01) folio. b) El valor de la propuesta econdémica es por la suma de TRESCIENTOS
MILLONES NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS
MC/TE ($300.999.999) incluido IVA y demas impuestos y costos legales a que haya lugar. ¢) Que este valor
es coherente y consistente con la necesidad a satisfacer y con la disponibilidad presupuestal del proceso
contractual d) Que siendo las 6:07 p.m. del 15 de agosto de 2017, se recibié en la plataforma del SECOP I
una comunicacion por parte de la CORPORACION ECOVERSA dando alcance a la comunicacion enviada a
las 4:06 p.m. del dia 15 de agosto de 2017, como consta en el acta suscrita el 15 de agosto de 2017 y
publicada en la plataforma SECOP Il el dia 18 de agosto de la misma anualidad.

Que mediante Adenda No. 5 publicada en la plataforma SECOP |l el dia 16 de agosto de 2017, la Entidad
procedio a modificar el cronograma del proceso de seleccion.

Que el 17 de agosto de 2017, el proponente CONSORCIO DELTA -17 present6 a través de la plataforma
SECORP Il un comentario sobre la Adenda No. 5.

Que por su parte, el oferente CORPORACION ECOVERSA present6 el 18 de agosto de 2017 a través del
SECORP I, un documento en el que plantea consideraciones adicionales frente al Informe de evaluacion.

Que el dia 18 de agosto de 2017, el proponente CONSORCIO DELTA -17, envi¢ a través del SECOP Il un
comentario referente a “(...) informar nuestra presencia en las oficinas del MADS a las 5:00 pm para
notificarnos sobre el acto de adjudicacion del presente proceso de seleccion.”. Ante dicho comentario, el 18
de agosto de 2017 el MINISTERIO aclar¢ lo siguiente: (...) De acuerdo a su comunicacion radicada a través
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de la platafoma secop ii el dia 18 de agosto de 2017, nos permitimos informarles que el acto de adjudicacion
al proponente que resulte adjudicatario no se emitira en audiencia piblica, sino mediante su expedicion y
publicacion en la plataforma secop ii, tal como lo sefiala el pliego de condiciones y la adenda no. 5. Para la
notificacion se aplicara el procedimiento sefialado en el articulo 67 de la ley 1437 de 2011.”

Que mediante Adenda No. 6 publicada en la plataforma SECOP Il el dia 18 de agosto de 2017, la Entidad
procedio a modificar el cronograma del proceso de seleccion.

Que el dia 22 de agosto de 2017, el MINISTERIO dio respuesta a la comunicacion enviada por parte del
oferente CORPORACION ECOVERSA, el 15 de agosto de 2017 a las 6:07 p.m. y, a la vez, publico en la
plataforma SECOP I, el INFORME DE VERIFICACION Y EVALUACION FINAL, el cual arrojé el siguiente
consolidado:

JURIDICA HABILITADO/
PROPONENTE FINANCIERA TECNICA NO HABILITADO
CORPORACION CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
ECOVERSA
FUNDACION ARBOLES NO CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO
PARA LA VIDA
CONSORCIO DELTA -17 CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO
AQUABIOSFERA S.A.S. CUMPLE NO CUMPLE NO CUMPLE NO HABILITADO
. JURIDICA HABILITADO/
ORDEN PROPONENTE FINANCIERA | TECNICA NO CALIFICACION
HABILITADO
CORPORACION
40 ECOVERSA CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 86
2 CONSORCIO CUMPLE CUMPLE CUMPLE HABILITADO 47,39
DELTA -17

Que los integrantes del Comité Asesor y Evaluador, con base en todo lo anteriormente enunciado, teniendo
en cuenta el INFORME DE VERIFICACION Y EVALUACION FINAL, dan alcance al Acta de apertura y
revision de la propuesta econémica, mediante documento publicado el 22 de agosto de 2017 en la plataforma
del SECOP II. En dicho documento, advierte el Comité evaluador lo siguiente: *(...) el Comité Asesor y
Evaluador procedit a revisar que la propuesta econémica del oferente habilitado y calificado en primer lugar
de elegibilidad contara con coherencia y consistencia entre: i) la necesidad identificada por la entidad estatal
y el alcance de la oferta; ii) la consultoria ofrecida y el precio ofrecido, y iii) el precio ofrecido y la
disponibilidad presupuestal del respectivo proceso de contratacién, con el siguiente resultado: a) La
propuesta economica se presentd en un (01) folio. b) El valor de la propuesta econdmica es por la suma de
TRESCIENTOS DOS MILLONES DE PESOS MICTE ($302.000.000) incluido IVA y demas impuestos y
costos legales a que haya lugar. ¢) Que este valor es coherente y consistente con la necesidad a satisfacer y
con la disponibilidad presupuestal del proceso contractual. d) Como resultado de la apertura de la propuesta
econdmica, recomiendan al ordenador del gasto adjudicar el contrato a la firma CORPORACION
ECOVERSA, entidad sin animo de lucro identificada con NIT 900.024.596-6, por valor de TRESCIENTOS
DOS MILLONES DE PESOS MICTE ($302.000.000) incluido VA, demés impuestos y costos legales a que
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haya lugar, por cumplir con todos los requisitos del pliego de condiciones, y ofrecer un valor inferior a la
disponibilidad presupuestal estimada para celebrar el contrato.

Que teniendo en cuenta que el proponente CORPORACION ECOVERSA se encuentra en el primer orden de
elegibilidad segun la calificacion final de las propuestas; y que el dia 22 de agosto de 2017, se realizo la
apertura y revision desde la plataforma SECOP || de la propuesta econémica del proponente en mencion y se
recomendé por parte del Comité Asesor y Evaluador al ordenador del gasto adjudicar el contrato a la firma
CORPORACION ECOVERSA, entidad sin animo de lucro identificada con NIT 900.024.596-6, por valor de
TRESCIENTOS DOS MILLONES DE PESOS M/CTE ($302.000.000) incluido IVA, deméas impuestos y costos
legales a que haya lugar, por cumplir con todos los requisitos del pliego de condiciones, y ofrecer un valor
inferior a la disponibilidad presupuestal estimada para celebrar el contrato como consta en el acta de alcance
ala diligencia de apertura y revision de la propuesta economica, suscrita el 22 de agosto de 2017 y publicada
en la plataforma SECOP |l el dia 22 de agosto de la misma anualidad, el ordenador del gasto acoge la
recomendacion realizada por los integrantes del Comité Asesor y Evaluador.

Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el contrato dentro del Proceso de Concurso de Méritos Abierto No. 008 de
2017, cuyo objeto consiste en la: “Realizar un diagnostico sobre la existencia de (los) impacto (s) ambiental
(es) negativo (s) ubicado (s) y delimitado (s) geogréficamente, que no fue o fueron oportuna 0
adecuadamente mitigados, compensados, corregidos o reparados; causados por actividades antropicas y que
pueden generar un riesgo a la salud humana o al ambiente en las zonas marinas- costeras de Colombia, que
permita tener un inventario de los mismos priorizados e identificar acciones para la gestion o mitigacion de los
efectos adversos en las zonas marinas- costeras de Colombia”, a la entidad sin animo de lucro
CORPORACION ECOVERSA, identificada con el NIT 900.024.596-6, por la suma de TRESCIENTOS DOS
MILLONES DE PESOS M/CTE ($302.000.000) incluido IVA, demas impuestos y costos legales a que haya
lugar, amparado con el certificado de disponibilidad presupuestal N°27917 del 9 de marzo de 2017, expedido
por el Grupo de Presupuesto del Ministerio.

ARTICULO SEGUNDO: Publicar el presente acto administrativo en el Sistema Electronico de la Contratacion
Publica — SECOP 1, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 2.2.1.1.1.7.1. del Decreto 1082 de 2015.

ARTICULO TERCERO: Contra la presente Resolucién no procede ninglin recurso por via gubernativa. El
acto administrativo podra impugnarse mediante la accion prevista en el Codigo de Procedimiento y de lo
Contencioso Administrativo.

ARTICULO CUARTA: La presente Resolucion rige a partir de la fecha de su expedicion y debera nofificarse

al representante legal de CORPORACION ECOVERSA y publicarse en el Sistema Electronico de la
Contratacion Piblica — SECOP Il y en la pagina web del Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible.

PUBLIQUESE, NOTIFIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C. alos

BETTY EUGENIA MORENO MORENO

- Secretaria Gefieral
Revisé: Diana Marcela Medina Coordinadora Grupo de Contratos
Proyectd: Diego Felipe Cely / Contratista Grupo de Conrrafos.-%




